
REGIONE PIEMONTE BU49 05/12/2019 
 

Comune di Asti  
MODIFICA ACCORDO DI PROGRAMMA DEL 23/08/2019 TRA LA PROVINCIA DI 
ASTI ED IL COMUNE DI ASTI - REALIZZAZIONE ROTATORIA TRA LA S.P. 10 
ED IL NUOVO INSEDIAMENTO P.E.C.L.I. HABITAT 26  
 
OGGETTO: MODIFICA ALL’ACCORDO DI PROGRAMMA DEL 23/08/2016 TRA 
L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE E L’AMMINISTRAZIONE  PROVINCIALE 
FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DI  UNA ROTATORIA D’INTERSEZIONE 
TRA LA STRADA PROVINCIALE N.10 “PADANA INFERIORE” ED IL NUOVO 
INSEDIAMENTO ABITATIVO IN FRAZ. REVIGNANO, LOC. PALUCCO. 
 
Premesso che con D.C.C. n. 35 del 27/07/2016  il Comune di Asti approvava l’accordo di 
programma tra l’Amministrazione Comunale e quella Provinciale, finalizzato alla realizzazione 
di una rotatoria in Asti, Località Palucco, all’incrocio tra la S.P. n. 10 “Padana Inferiore” ed il 
nuovo insediamento abitativo denominato “Habitat 26”; 
 
Considerato che l’Accordo di Programma, sottoscritto dalle parti in data 23/08/2016, prevedeva 
la permuta di aree tra i due enti per la definizione del nuovo incrocio a rotatoria in Frazione 
Revignano, Loc. Palucco, che comportava, a fronte di una cessione alla Provincia di Asti di aree 
per un totale di mq. 868,65, un trasferimento di aree al Comune pari a mq. 687,09; 
 
Considerato che è stata proposta una nuova soluzione progettuale che prevede lo spostamento 
della rotatoria in oggetto, per la quale la Provincia, Servizio Viabilità e Concessioni, ha espresso 
in data 25/07/20148, Prot 17354, parere favorevole in linea tecnica; 
 
Precisato che, ai sensi dell’art. 10 dell’Accordo di programma a suo tempo approvato, le 
modifiche o integrazioni allo stesso devono essere approvate dal Collegio di Vigilanza; 
 
Rilevato che il Collegio di Vigilanza, costituito in data 07/02/2019, con Disposizione del Sindaco 
n. 13, si è riunito in data 15/02/2019, per valutare il nuovo posizionamento dell’incrocio a 
rotatoria, e da questo incontro è emerso l’assenso dello stesso organo alle modifiche in parola, 
come da verbale che si allega al presente atto (All B); 
 
Rilevato che lo spostamento della rotatoria comporta l’individuazione di aree diverse rispetto a 
quelle per le quali era stato concordato il trasferimento tra Enti, in sede di Accordo di 
programma; 
 
Dato atto che è stato pertanto redatto un nuovo particellare (All A) che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto e del nuovo Accordo di Programma, che individua 
puntualmente il trasferimento delle aree del Comune alla Provincia e viceversa; 
 
Precisato che il Comune trasferirà al patrimonio della Provincia un’area  di mq. 964.07, oltre a  
mq. 82,17 soggetti a cessione da parte di privato mediante accordo bonario e che  la Provincia 
trasferirà al patrimonio del Comune di Asti un’area  di mq. 1.096,19; 
 
Preso atto del parere favorevole rilasciato, in merito al trasferimento delle aree tra gli enti, da 
parte del Servizio Patrimonio, Ambiente e Reti, ricevuto in data 01/04/2019, prot. 52119; 
 
Considerato inoltre che l’Accordo di Programma, all’ art. 8, “tempi di realizzazione”, prevedeva 
che i lavori per la realizzazione dell’incrocio a rotatoria dovessero iniziare entro un anno dalla 
sottoscrizione dell’Accordo ed ultimare  entro un anno dal loro inizio; 



 
Precisato che ad oggi il progetto della nuova viabilità è in fase di definizione e che 
conseguentemente  non è stato approvato e le opere non sono iniziate; 
 
Rilevato pertanto che si rende necessario modificare i tempi di attuazione dell’intervento, di  cui 
al citato art. 8 dell’Accordo di Programma, indicando l’inizio dei lavori entro un anno dalla 
sottoscrizione della Modifica dell’Accordo di Programma ed il completamento di tutte le opere 
entro due anni dal loro avvio; 
 
Constatato che, ad eccezione della sostituzione dell’allegato A (particellare) e delle tempistiche 
indicate dall’art. 8, rimane valido quanto precedentemente approvato con l’Accordo di 
Programma siglata in data 23/08/2016; 
 
Rilevato che il Responsabile unico del procedimento, in merito alla realizzazione delle opere di 
urbanizzazione, di cui all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 ed in conformità all’art. 5 della legge 
241/1990, è individuato nella persona dell’Ing. Paolo Toscano, Dirigente del Settore Lavori 
Pubblici ed Edilizia Pubblica che ha dichiarato l’assenza di conflitti di interesse di cui all’art. 42 
del D.lgs. 50/2016, con riserva di astensione in caso di successivo conflitto di interesse; 
 
Ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile in 
considerazione dell’urgenza di dover procedere agli adempimenti attuativi; 
 
 
Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267 del 18.8.2000 e s.m. ed i., 
dal dirigente del settore interessato sotto il profilo della regolarità tecnica e dal responsabile del 
settore economico-finanziario sotto il profilo della regolarità contabile; 
  
Dato atto che la presente deliberazione non necessita di copertura finanziaria; 
 
Ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze attribuite al Consiglio Comunale, ai sensi 
dell’art.42 D. Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
 
Su proposta del competente Assessore a Infrastrutture, Edilizia Scolastica e Patrimonio Stefania 
MORRA; 
 
La GIUNTA, a voti favorevoli espressi all’unanimità, formula la seguente proposta: 
 

  LA GIUNTA  

  a voti favorevoli espressi all’unanimità formula la seguente 

  proposta  

  IL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERA 
 

1) di approvare le modifiche all’Accordo di Programma siglato tra il Comune di Asti e la 
Provincia di Asti in data 23/08/2016, relative allo spostamento della rotatoria  in Asti, 
Località Palucco, all’incrocio tra la S.P. n. 10 “Padana Inferiore” ed il nuovo insediamento 
abitativo denominato “Habitat 26”, con relativa sostituzione dell’All A (parte integrante e 
sostanziale del presente atto) che rappresenta le variazioni in merito alle aree da trasferire 



tra i due Enti; 
 

2) di precisare che il Comune trasferirà al patrimonio della Provincia un’area  di mq. 964.07, 
oltre a mq. 82,17 soggetti a cessione da parte di privato mediante accordo bonario e che  la 
Provincia trasferirà al patrimonio del Comune di Asti un’area  di mq. 1.096,19 
 

3) di approvare inoltre la modifica dell’art. 8 “tempi di attuazione”, indicando che i lavori 
dovranno avere inizio entro un anno dalla sottoscrizione della Modifica dell’Accordo di 
Programma ed essere completati entro due anni dal loro avvio; 

 
4) Di precisare che il Responsabile Unico del Procedimento, in merito alla realizzazione delle 

opere di urbanizzazione di cui all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 ed in conformità all’art. 5 
della legge 241/1990, è individuato nella persona dell’Ing. Paolo Toscano, Dirigente del 
Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Pubblica che ha dichiarato l’assenza di conflitti di 
interesse di cui all’art. 42 del D.lgs. 50/2016, con riserva di astensione in caso di 
successivo conflitto di interesse; 
 

5) di trasmettere il presente atto al LL.PP./U.O. Urbanizzazioni,  Settore 
Patrimonio/Espropri,  Ragioneria e Provincia di Asti, Servizio Viabilità e Concessioni per 
gli atti di competenza. 

 
 
Infine, con successiva votazione e a voti favorevoli espressi all’unanimità, dichiara la presente 
decisione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 
 
Il sottoscritto dirigente, in merito alla sopra riportata proposta di deliberazione del competente 
Assessore a Infrastrutture, Edilizia Scolastica e Patrimonio Stefania MORRA, esprime parere 
favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m. ed i.. 
 
 
 


